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BEHANDELD DOOR  TELEFOONNUMMER  ONZE REFERENTIE

I (Irene) Smeets  0615309361  2023.05199

E-MAILADRES  FAXNUMMER   UW REFERENTIE

Irene.Smeets@maastricht.nl    --

Geachte raadsleden,


R

a
a

d
sin

fo
rm

a
tieb

rief

Op 5 december jongstleden zijn er vragen gesteld in de domeinvergadering sociaal ten aanzien van de Berap, tweede bestuursrapportage 2023. De antwoorden op deze vragen treft u aan in de bijlage van deze raadsinformatiebrief en betreffen vragen inzake de TONK-regeling, inburgering, hulp bij het huishouden en IZA/GALA.


Hoogachtend,


Frans Bastiaens,
Wethouder Stedelijke Ontwikkeling, Cultuur, Veerkrachtige Wijken en Ouderenbeleid


Johan Pas
Wethouder Wonen, Onderwijs, Studentenstad en Welstand


Manon Fokke
Wethouder Financiën, Bedrijfsvoering, Burgerparticipatie en Lobby


Beantwoording mondelinge vragen tijdens de domeinvergadering sociaal van 5 december over de Berap


Fractie: CDA

Onderwerp: Verrekening niet benutte TONK middelen 2022/2023 met TONK-reserve

Vraag 1: Naar aanleiding van de tekstpassage op pagina 27 van de 2e Bestuursrapportage 2023 over inzet van TONK middelen voor schuldhulpverlening aan ondernemers wordt de vraag gesteld wat het betekent dat ‘nu geld over is dat dit verrekend wordt met de betreffende reserve’. In dit kader wordt verder opgemerkt dat het toch de bedoeling van de eerder overgenomen motie TONK was deze middelen in te zetten voor schuldhulpverlening aan ondernemers.


Antwoord 1: In de Raadsinformatiebrief van 3 mei 2022 is onder meer aangegeven dat in lijn van de overgenomen motie TONK voor 2022 en 2023 jaarlijks € 155.000,-
beschikbaar wordt gesteld voor het bieden van schuldhulpverlening aan ondernemers binnen de kaders van een Pilot voor die doelgroep. De inzet van TONK-middelen beperkt zich tot die twee jaren.

Uit cijfers blijkt dat vanaf medio 2022 aan zo’n 6 ondernemers schuldhulpverlening is geboden. In 2023 gaat om zo’n 21 ondernemers. Een deel daarvan kon vanuit reguliere middelen in het kader van het Besluit bijstandsverlening zelfstandigen 2004 (Bbz) worden ondersteund. Vanuit de TONK-middelen werd in beide jaren zo’n € 70.000,- ingezet. Het restant, ongeveer € 240.000,- is onbenut gebleven.
Omdat in de raadsinformatiebrief alleen sprake is van het inzetten van de middelen in de jaren 2022 en 2023 is nu in de Berap aangegeven, dat het niet benutte deel van de middelen ‘verrekend wordt met de betreffende reserve’. Dit houdt concreet in dat over de verdere bestemming van deze middelen opnieuw een besluit moet worden genomen. De gemeentelijke schuldhulpverlening aan ondernemers wordt sowieso in 2024 e.v. voortgezet. Daarvoor is vanaf 2024 jaarlijks een bedrag van €
100.000,- beschikbaar. Dit bedrag is reeds opgenomen in de begroting 2024.

Wat betreft de reserve TONK kan worden aangegeven dat niet alleen geld over is op schuldhulpverlening aan ondernemers maar mogelijk ook nog op andere onderdelen die in de raadsinformatiebrief zijn genoemd, zoals de Reclamebelasting en het Maastricht Energieakkoord. Het is de bedoeling daar begin 2024 goed integraal naar te kijken met een aantal collega-ambtenaren en vervolgens met de betrokken portefeuillehouders te overleggen over de verdere bestemming.


Fractie: PvdA

Onderwerp: Verrekening niet benutte TONK middelen 2022/2023 met TONK-reserve

Vraag 1: Er is, kort weergegeven, de vraag gesteld of de beëindiging van het uitstel van betaling door de belastingdienst niet juist tot een forse toename zal leiden van verzoeken van ondernemers voor gemeentelijke schuldhulpverlening.
Daarnaast is gevraagd wat de ervaringen zijn met schuldhulpverlening aan door corona getroffen ondernemers; zijn de problemen bijvoorbeeld volledig Corona gerelateerd of ging het al om ‘zwakke’ ondernemingen die nog een tijdje door de Corona steun overeind zijn gehouden.


Antwoord 1: Uit de aantallen genoemd in het antwoord op de vraag van het CDA kan worden afgeleid dat 2023 al een behoorlijke stijging laat zien. Het beeld is dat dit een gevolg is van meer bekendheid met de schuldhulpverlening door de gemeente.
Vanuit de uitvoeringsorganisatie is de verwachting dat het aantal in 2024 nog zal toenemen en dat dit ook te maken zal hebben met de terugbetalingsverplichting van de belastingdienst. Maar precieze aantallen zijn moeilijk in te schatten. Het proces zal nauwgezet worden gevolgd. Daarbij zal ook duidelijk worden of de middelen die vanaf 2024 beschikbaar zijn voor de schuldhulpverlening toereikend zullen zijn.

https://maastricht.parlaeus.nl/vji/public/bestuursdocument/action=showdoc/gd=aa888aa0a2aaa08002a2020abecf5bf7/RIB_-_Maatregelenpakket_besteding_overgebleven_TONK-gelden_nav_CDA-motie.pdf


Wat betreft de vraag of de problemen van ondernemers die zich hebben gemeld verband houden met Corona, kan worden opgemerkt dat dit vaak moeilijk kan worden onderscheiden. In het kader van de schuldhulpverlening wordt vooral gekeken naar de levensvatbaarheid van de onderneming in zijn algemeenheid.
Advies en de hulp worden daarop afgestemd.


Fractie: CDA

Onderwerp: Inburgering

Vraag 1: Wat wordt bedoeld met een lagere instroom van inburgeraars? Betreft dit een lagere instroom van statushouders of een lagere instroom van statushouders die moeten inburgeren?

Antwoord 1: De groep inburgeraars bestaat uit asielmigranten (statushouders) en gezinsmigranten. Deze inburgeraars worden zichtbaar in een portal van DUO. De koppelingen in het portal bleven gedurende het jaar 2023 achter door problemen in de gegevensuitwisseling tussen DUO en IND. Hierdoor waren een grote groep gezinsmigranten (ca. 60 personen) niet in beeld bij ons tot de start van het laatste kwartaal. Ook kwamen jongeren vaak pas laat in beeld via het portal na hun 18e verjaardag. Gehuisveste statushouders met een inburgeringsplicht zijn wel tijdig zichtbaar en voor hen is dan ook een traject middels een consulent inburgering ingezet.

Vraag 2: Wat wordt bedoeld met later inzetten op volledige bezetting? Hebben we de bezetting afgeschaald?

Antwoord 2: Er is geen sprake van afschaling van de bezetting. Onze bezetting is inmiddels gegroeid van 4fte consulenten inburgering naar 6,8 fte per 1 december 2023. Dit aantal fte’s betreft consulenten met een vaste aanstelling. Dit is de vaste bezetting die wij nodig achten om een goede uitvoering te geven aan onze taken vanuit de Wet Inburgering 2021. De werving van extra consulenten is minder snel verlopen dan gewenst, onder andere door krapte op de arbeidsmarkt en doordat consulenten in verband met uitwerktermijnen bij vorige werkgevers later konden starten. In verband met de instroom van inburgeraars het afgelopen half jaar en de verwachtte instroom in 2024, wordt de formatie vanaf januari verhoogd met tijdelijke krachten.

Vraag 3: Wat wordt er bedoeld met de werving van geschikte consulenten? Kan ik daaruit opmaken dat er inburgeringsconsulenten als niet geschikt zijn bevonden?

Antwoord 3: Nee, er zijn geen consulenten die ongeschikt zijn bevonden.

Vraag 4: Is de bezetting nu optimaal?

Antwoord 4: Door de komst van extra consulenten per december 2023 kunnen we de inburgeraars die in 2023 gekoppeld zijn aan Maastricht zo snel mogelijk een passend inburgeringstraject aanbieden. Omdat er ook in 2024 sprake zal zijn van een hoge instroom, worden er tevens nieuwe (tijdelijk) consulenten geworven voor de start van 2024. Hiermee is de bezetting voldoende.

Vraag 5: Wat zijn de gevolgen hiervan voor de Wet Inburgering?

Antwoord 5: Gevolgen voor de Wet Inburgering 2021 zijn er niet, met iedere inburgeraar wordt het verplichte persoonlijk plan voor inburgering en participatie opgesteld (PIP) en uitgevoerd.

Vraag 6: Zijn er statushouders die nu geen Persoonlijk plan voor inburgering en participatie
(PIP) krijgen?

Antwoord 6: Nee, zie antwoord 5.
Vraag 7: Zie je nu door een voordeel hier, elders kosten stijgen doordat mensen in de bijstand terechtkomen door gebrekkige inburgering?

Antwoord 7: Dit effect zijn wij niet terug. Ook herkennen wij ons niet in beeld van een gebrekkige inburgering.


Fractie: PvdA

Onderwerp: Hulp bij het Huishouden

Vraag 1: Is de verwachting dat de wachtlijst HbH in de toekomst verder oploopt, hetzelfde blijft of zal gaan dalen?


Antwoord 1: Als we de zorgbehoefte huishoudelijke hulp niet op een andere manier gaan benaderen, is het onvermijdelijk dat de wachtlijst verder oploopt. Vanuit onze sociale visie werken we aan gerichte maatregelen die ertoe moeten leiden dat de dienstverlening beschikbaar blijft in de situaties waar dit het hardst nodig is. In de domeinvergadering sociaal van februari 2024 wordt de raad nader geïnformeerd over de stand van zaken in de dienstverlening huishoudelijke hulp.


Fractie: CDA

Onderwerp: IZA/GALA

Vraag 1: Hoe zit het budget SPUK IZA/GALA in elkaar? En wat waren de oorspronkelijke budgetten?

Antwoord 1: De bestaande regelingen, die zijn opgegaan in de SPUK GALA, betreffen de middelen voor de onderdelen:


Onderdeel 2022 GALA
2023

GALA
2024

GALA
2025

GALA
2026

sportakkoord 60.000 98.754 98.752 98.752 75.930

de brede regeling
combinatiefunctionarissen

483.646 679.882 679.870 679.870 656.792

kansrijke start Financiën
vanuit
reguliere
taken
JGZ

113.947 121.541 121.541 151.859

aanpak overgewicht
kinderen/obesitas

147.745 132.938 132.936 132.936 0

OKO (opgroeien in
kansrijke omgeving).

30.000
(deel
vanuit
preventie
gelden)

18.991 18.991 18.991 0


SPUK GALA is deels een samenvoeging van bestaande specifieke uitkeringen en deels tijdelijk nieuw geld om te komen tot een integrale preventie infrastructuur op het gebied van gezondheidsbevordering. De bestaande regelingen, die zijn opgegaan in de SPUK GALA, betreffen de middelen voor de onderdelen sportakkoord, de brede regeling combinatiefunctionarissen, kansrijke start, aanpak overgewicht kinderen/obesitas en OKO (opgroeien in kansrijke omgeving).
Inmiddels is duidelijk er in principe voor jaarschijf GALA 2023 geen geld hoeft te worden terugbetaald aan het ministerie. Dit komt omdat Maastricht al meerdere jaren eigen extra middelen inzet op diverse GALA-onderdelen, die nu deels incidenteel kunnen worden ondergebracht onder de SPUK GALA.


Vraag 2: De bedragen zijn gebaseerd op inwonersaantallen en gezondheidsverschillen. Wat is de prognose en wat is het risico als er geen integraal plan van aanpak is?

Antwoord 2: Er is een specifieke uitkering toegekend voor de jaren 2023 t/m 2026, zie de financiële paragraaf in het collegevoorstel GALA. Vanaf 2027 gaat dit onderdeel uitmaken van het gemeentefonds. Het integrale plan van aanpak is goedgekeurd door de VNG, die het vervolgens instuurt naar VWS ter definitieve goedkeuring.


https://maastricht.bestuurlijkeinformatie.nl/Agenda/Document/15d0cd98-8cda-443a-8a32-a0b9feba32ac?documentId=de42b4bd-1e4b-49cf-9b1e-e093f8ac5321&agendaItemId=5d9f0a8f-b5a1-4afb-9531-3c5b6ae4ff26

